
امام علی علیه السلام: 
دنیا متاعى نقد است که نیک و بد، از آن استفاده مى کنند و آخرت، سراى 

حق است که پادشاهى مقتدر در آن حکم مى راند.
غررالحکم: ج ۲ ص ۸۴ 

سخن روز

تأثیر قطع بی رویه درختان در زندگی جانداران

فضای مجازی

اهالی فرهنگ و هنر در روزهای پایانی سال تلاش دارند آثار تازه خود را به دست 
مخاطبان برسانند. از انتشار دو اثر موسیقی تا اثر تازه فرهاد حسن زاده در حوزه 

ادبیات. از اخبار شبانه روز گذشته فضای مجازی است. 

نغمه و نوا
آلبوم موسیقی »آوای دوست« مجموعه کامل ردیف موسیقی اصیل ایرانی به 
روایت استاد یعقوب انوش در هفت دستگاه با ساز ویولن و برای نخستین 
بار در ایران، به تهیه کنندگی کوروش انوش خواننده ایرانی و بین المللی 
ارکستر ملی سوئیس، پس از دو سال؛ ضبط، میکس و مسترینگ، توسط 
ایمان حجت در استودیو »راگا« در تهران، آماده و با مجوز رسمی وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی توسط نشر و پخش »جوان« در سراسر کشور منتشر 
 شد و در اختیار علاقه مندان به موسیقی و بخصوص نوازندگان و پژوهشگران ساز ویولن قرار  گرفت.از 
نکات قابل توجه در این آلبوم، شنیدن صدای زنده یاد استاد بهمن بوستان پژوهشگر موسیقی ایرانی 
و ادبیات فارسی در ابتدای سی دی اول است که چند بیت شعر را در ستایش موسیقی قرائت می کند.

اثر دیگر در این حوزه »عطر نفس های تو« نام دارد با خوانندگی و آهنگسازی امیرحسین سمیعی. 
ترانه سرای آن امید حسام است و آرمان مهربان تنظیم کننده آن است. سمیعی تاکنون آهنگسازی آثاری 
چون »نیلوفر«، »پونه«، »بتی و دیگران« ساخته اسماعیل میهن دوست، »پلات« ساخته محمدحسین 
زینعلی، »می خواهم شنیده شوم« ساخته محمدحسین زینعلی، »بی مرزی« ساخته محمدحسین 

زینعلی را به عهده داشته است.

تصویر و تجسم

  پلتفرم ویژن )پلتفرم هنرهای تجسمی ایران( با در اختیار گرفتن 
تمامی سالن های »خانه هنرمندان ایران« از تاریخ ۲۲ تا ۲۶ اسفندماه 
۱۴۰۱ نمایشگاه ویژناریوم را برگزار می کند. تمرکز اصلی این نمایشگاه 
بر هنرهای تجسمی در شاخه های نقاشی و عکاسی است. در این 
نمایشگاه آثار بیش از صد هنرمند نقاش و عکاس ایرانی به نمایش 
و فروش گذاشته خواهد شد. افتتاحیه نمایشگاه روز دوشنبه ۲۲ 
اسفندماه ساعت ۱۷ در خانه هنرمندان ایران برگزار شد و نمایشگاه تا روز جمعه ۲۶ اسفندماه 
همه روزه از ساعت ۱۴ الی ۲۰ ادامه خواهد داشت و در صورت تمدید اطلاع رسانی خواهد شد.

دنیای ادبیات 

فرهاد حسن زاده، نویسنده نام آشنای حوزه کودک و نوجوان، 
به تازگی از انتشار اثر جدید خود از نشر افق خبر داد. »قطار 
جک لندن« که برای گروه سنی بزرگسال نوشته شده، فضایی 
از سال های جنگ را به تصویر کشیده است. او که متولد آبادان 
است و در آثار قبلی خود نیز به خطه جنوب توجه داشته، داستان 
جدید خود را نیز در مناطق جنوبی کشور روایت می کند. جرقه 
نگارش این اثر در زمانی که حسن زاده ۴۰ سال داشت، زده شد و حالا پس از گذشت ۲۰ 
سال به اتمام رسیده است. او درباره کتاب تازه خود نوشته است: »۲۰ سال پیش وقتی ۴۰ 
سالم بود، عزمم را جزم کردم برای نوشتنش و حالا که به پله ۶۰ سالگی رسیده ام، به دنیا 
آمد. نشر افق کتاب را با دسته گل و جعبه ای شیرینی به خانه فرستاد، دستش درد نکند.«

آن سوی جهان 

»کنزابورو اوئه« یکی از نویسندگان بزرگ ژاپنی و برنده جایزه نوبل 
ادبیات، در سن ۸۸سالگی از دنیا رفت. آثار او که شامل داستان ها 
و مقالات می شد، به طیف گسترده ای از موضوعات از نظامی گری و 
خلع سلاح هسته ای گرفته تا بی گناهی و آسیب روانی می پردازد. 
»اوئه« در قبال آنچه به عنوان شکست های کشورش می شمرد، 
به قهرمانی جسور برای افرادی تبدیل شد که شنیده نمی شوند. 
»اوئه« از سوی برخی از ژاپنی ها به عنوان یک نویسنده آشکارا غربی تلقی می شود و اغلب 
سبک او به »ویلیام فاکنر« تشبیه می شود. بسیاری از داستان ها و مقالات این نویسنده 
به نحوی متأثر از رویدادهای زندگی او بوده است، از جمله تأثیر جنگ بر جامعه ژاپن در 
رمان هایی مانند فریاد خاموش - که کمیته نوبل آن را شاهکار او می دانست - و تولد پسرش 
»هیکاری«، که او را به این سمت سوق داد تا تجربه خود را به عنوان پدر یک کودک معلول 
در رمان های »یک موضوع شخصی« و »یک زندگی آرام« بررسی کند.»اوئه« در سال ۱۹۹۴ 
میلادی برنده جایزه نوبل ادبیات شد و تا دهه هفتم زندگی اش همچنان به نویسندگی 

ادامه داد. او آخرین کتابش را در سال ۲۰۱۳ روانه بازار کرد.

»فیلیدا بارلو« )Phyllida Barlow( نویسنده بریتانیایی که برای خلق چیدمان ها و 
مجسمه های بزرگ از جنس پلی استایرن، کارتن و تخته سه لایی شناخته می شود در سن 
۷۸ سالگی درگذشت. این مجسمه ساز در سال ۲۰۱۷ نماینده بریتانیا در دوسالانه ونیز بود. 
»بارلو« زمانی به عنوان مجسمه ساز به شهرت جهانی رسید که در سال ۲۰۰۹ بعد از چهار 

دهه تدریس بازنشسته شد.

چگونه در اقیانوس ادبیات ماهی بگیریم 
تئاتر آیینی سنتی یک مبحث گسترده و در حد اقیانوسی عظیم است. هر کسی می تواند در این اقیانوس ماهیگیری 
خودش را انجام دهد، اما مهم اینجاست که چگونه در این اقیانوس به ماهیگیری بپردازند. در این  گونه نمایشی طنز، 
سوگ، سور، تلنگرهای اجتماعی، سیاسی، فرهنگی و اقتصادی به مشکلات و بسیاری از مسائل مختلف با داستان های 
متنوع وجود دارد. داستان های زیادی در ادبیات کهن ما هست که با کمک نمایش های آیینی-سنتی می تواند به 
شکلی به روزشده و نو به مردم ارائه شود. متأسفانه جامعه ما از نظر مطالعه کتاب دچار مشکلات بسیاری است اما 
هنرمند فعال در زمینه نمایش ایرانی می تواند با پرداختن به نمایش های آیینی و متون کهن کتاب های زیادی را برای 

مخاطبان بخواند. /   بخشی از صحبت های این هنرمند در گفت وگو با »ایران تئاتر«

به بهانه 100سالگی انتشار منظومه »افسانه«
گوش من از صدای آیندگان پر است 

 نیما نخستین اثرش )قصه رنگ پریده، رنگ سرد( را 
اسفند ۱۲۹۹ خورشیدی در حدود بیست وسه  سالگی 
سرود و سال ۱۳۰۰ آن را با سرمایه شخصی چاپ کرد. 
سال بعد )۲۴ اسفند ۱۳۰۱( بخش هایی از منظومه 
افسانه را در قالبی نوقدمایی در روزنامه قرن بیستم 

میرزاده عشقی منتشر کرد.
نیما از همان آغاز راهی که در پیش گرفته بود، 
می دانسته قدم در چه راه دشواری گذاشته است. 
سنّت پرستان او را ملامت می کرده اند، اما ۲۷ فروردین 
۱۳۰۳ در نامه ای به میرزاده عشقی گفته مانند شیر از 
برابر این افراد می گذرم »کوه محکم هستم که از اثر 
بادهای مخالف و شوریده از جا حرکت نخواهم کرد« 
)نامه ها: ۹۸(. یک سال پس از انتشار افسانه، در 
نامه ای )اردیبهشت ۱۳۰۲( به خواهرش ناکتا، خودش 
را »صدای مخفی عالم و رونق آینده« خوانده. علت 
بی کسی و گمنامی خود را هم همین دانسته است 

)نامه ها: ۸5(.
در فروردین ۱۳۰۳، به میرزاده عشقی گفته بدون 
مباهات بر دیگران، من امروز پیشرو تجدد شعر و نثر 
هستم و محبس و افسانه و دیگر آثار من »بیرق های 
مواج انقلاب شعر فارسی« هستند. هر قدر که امروز 
آنها را ریشخند کنند، فردا آنها را دوست خواهند داشت 
)نامه ها: ۹۷(. در آبان همین سال در نامه ای با عنوان 
»آقای من« که مخاطبش به درستی شناخته نیست، 
گفته است آینده ای را می بینم که مویم سفید شده 
و پیرمردی شده ام که اطفال هدایت شده مملکت 
گرداگردم را گرفته اند. گفته می بینم که چندی دیگر 
»مردم با روی بشاش« قدردان زحمت و خدمت من به 

ادبیات فارسی خواهند بود )نامه ها: ۱۱۶(.
دی ماه ۱۳۰۸ از لاهیجان به دوستش محمد متکان 
در بارفروش نامه ای نوشته است. از دوستانش در 
بارفروش گله کرده چرا سراغی از او نمی گیرند. چرا 
پاسخ نامه هایش را نداده اند. درادامه به آینده درخشان 
خودش اشاره کرده است: »تو کدام دوستی را بی ریاتر و 
درست تر از نیما که آتیه واضح و آبرومندی را بدون شک 

دارا خواهد بود، پیدا می کنی؟« )نامه ها: ۳۴۴(.
کمتر شاعر یا نویسنده ای است که سی سال پیش 
از مرگش و تنها هفت ،هشت سال پس از انتشار 
نخستین نمونه های کارش، امیدواری اش را چنین 
با بانگ بلند فریاد زده باشد: »همیشه به من مژده 
می دهند، گوش من از صدای آیندگان پر است« 
)همان جا(. نیما این را سال ۱۳۰۸ در نامه ای از لاهیجان 
به جهانگیر سرتیپ پور نوشته، یعنی وقتی  که حدود 

سی ودو سال داشته است.
در چند سال پایانی عمر، یعنی در روزگار پس از کودتا که 
نیما از زمین و زمان ناامید شده بود، به حقانیت کارش 
تردید نکرد. نیما در این ایام کمتر شعر گفته است. 
دلزدگی از روزگار در کلام او آشکار است. تنها چیزی که او 
را سر پا نگه داشته امیدش به آینده کارش بوده است: 
»از هرحیث موقتی می گذرانم. من فقط با پاکنویس  
کردن بعضی از شعرها خودم را سرگرم داشته ام. به 
آینده خوب نگاه می کنم و ازاین  جهت است که 

پایداری دارم و زنده ام« )یادداشت های روزانه: ۱۳5(.
چنین امید روشن و استواری از کجا آب می خورد؟ 
نیما در مرز سی سالگی چگونه این همه به آینده 
کار سترگ اش ایمان داشت که به میرزاده عشقی و 
خواهرش و دیگران از اعتبار شعرش در آینده سخن 
گفت. در حالی  که از همان آغاز او را به  سخره گرفتند، 
به او و شعر نو خندیدند. با چه دستاویزی باور کرده 
بود که آیندگان قدر او را خواهند دانست و او را بر 
صدر خواهند نشاند؟ چگونه در کوران آن همه طردها 
و لعن ها خود را نباخت و راسخ تر از هر روز در انزوای 
خانه اش نوشت و یقین داشت روزی نسل های آینده 

بسیار از او خواهند گفت و نوشت؟
هرچه هست، اکنون که بیش از هفت دهه از 
خاموشی جسمانی نیما می گذرد، او به  درستی و 
بایستگی بر جایی که پیش بینی می کرده، تکیه زده 
است. در این هفت دهه بیش از هر شاعر دیگر 
درباره او گفته اند و نوشته اند. کتاب شناسی توصیفی 
آثاری که درباره شعر نیما از آغاز تا سال ۱۳۸۰ پدید 
آمده، گواه روشن این نکته است )کارنامه توصیفی 
نیماپژوهی: ۱۳۹۶(. پیش بینی او به  درستی تحقق 
یافت. کارش پسند عام  وخاص یافته است. شعر 
معاصر ایران با نام، کار و اندیشه های نوگرایانه اش گره 
خورده است. از شعرش ستایش های بلیغ شده است. 
اکنون نام نیما به نیکی و بلندی در محافل شعر ایران 

و جهان بر زبان رانده می شود.

نگاهی به سریال »آخرین بازمانده از ما«

استراتژی روایت، بازی با ترس های مخاطب
دشوار است تشخیص اینکه یک فیلم ژانرمحور آن هم از دسته مشهور و تکراری »زامبی ها« چطور در دهه دوم قرن 
 بیست و یکم می تواند پربازدید و پرطرفدار شود اما این اتفاقی است که حالا برای سریال »آخرین بازمانده از ما« یا همان
 The last of us افتاده و باید علت این پربازدید شدن را در گوشه  گوشه های داستان و شخصیت ها، یا شاید فرامتن ها و ابداعات 

جدید در روایت و یا حتی تبلیغات، جست وجو کنیم.
داستان از شیوع یک عفونت قارچی در سال ۲۰۰۳ آغاز می شود. عفونتی که طبق توضیحات پزشک ها و دانشمندان در ابتدای 
سریال، تفاوت اساسی با سایر بیماری های واگیردار دارد. طبق ادعای فیلم، ویروس و باکتری با روش هایی قابل کنترل هستند 
اما عفونت قارچی اساساً درمان پذیر نیست و همین مسأله، وضعیت ابتدایی را حساس می کند و اصطلاحاً قلاب فیلم را شدیداً 
در مخاطب گیر می اندازد. در وضعیتی که جهان به تازگی احساس می کند از یک همه گیری ویروسی شدید و کشنده خلاص 
شده و نفس راحتی و کشیده و تلاش می کند به وضع باثبات پیش از آن بازگردد، سریالی با چنین داستانی احساس های 

متضادی را در مخاطب برمی انگیزد.
ژانر هراس اساساً چنین کارکردی در نسبت با مخاطب دارد. همان قدر که او را از یک چالش دشوار و کشنده می ترساند همزمان 
او را از لذت ناخودآگاه در امان ماندن از آن موقعیت خطرناک، سرشار می کند. این احساس طبیعتاً پس از همه گیری کرونا در 
مخاطب رسته از این بیماری ویروسی واگیردار تشدید می شود و به او یادآوری می کند که واقعاً اوضاع می توانست از این هم 

ترسناک تر و کشنده تر و آخرالزمانی تر باشد.
در حاشیه این جنس داستان های کلیشه ای البته موقعیت های تکراری و موتیف هایی وجود دارد که به احساس آرامش و امنیت 
در مخاطب دامن می زند. فیلم های امریکایی آنقدر در نمایش آدم بدها در چهره شرق دوری ها و مسلمان ها پیش رفته اند که 
مخاطب شان بدون داشتن کدهایی از آنها در پیدا کردن مقصر و ضدقهرمان، سردرگم می شود و در نتیجه احساس مثبتی در 
مسیر تماشای فیلم پیدا نمی کند. »آخرین بازمانده از ما« اما در همان ابتدا تکلیف مخاطب را با اینکه چه کسی را باید مقصر 
بداند، روشن می کند. فیلم به جاکارتای سال ۲۰۰۳ می رود و از میان زنان محجبه چشم بادامی عبور می کند که همزمان همه 

پیش فرض ها درباره ضدقهرمان های مألوف را به ذهن می آورد و منشأ عفونت قارچی را معرفی می کند.
اما استراتژی روایت سریال با ارجاعات نرم و جزئی به همه گیری کرونا را تنها نباید در حد و اندازه فیلم های ترسناک معمولی 
دانست. این استراتژی می تواند در ادامه تثبیت مقصرهای کرونا در افکار عمومی برای جهان مابعد کرونا، برای کشوری مثل 

امریکا به کار بیاید و بدون تردید، عملاً چنین کارکردی هم دارد.
سریال »آخرین بازمانده از ما« مملو از رعایت این دست استراتژی هاست. روایتی که تلاش می کند با سرنشتر همه وقایع 
اجتماعی و فرهنگی و پزشکی روز به ذهن مخاطب ضربه بزند و از این طریق به حیات خود در حافظه او و هراس هایش ادامه 
بدهد. ارجاع به مسائلی نظیر همجنس گرایی را هم باید در ادامه همین رویکرد در سریال سازی دانست که البته این فیلم در 

رعایت دقیق و پرقدرت آن، نسبتاً موفق عمل کرده است.
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توضیحش ساده نیست. می گویند یکی از 
مشخصه های هنر دوره اسلامی ایران اشتراکات 
آن است در رشته های مختلف. مثلاً اشتراک 
موتیف هایی که برای تزئین جلد کتاب به 
کار رفته با نقوش کاشی مساجد یا تلاشی 
که در مدرن ترین دوره هنرهای تجسمی برای 
کشف وجه اشتراک خوشنویسی و نقاشی انجام 
می شود. چنین اشتراک ظاهری در یک زیرگروه 
قابل درک است اما این اشتراکات به همین جا 
ختم نمی شود. در واقع سرچشمه شباهت های ساختاری، از یک منبع 
مشترک ناشی شده است. این منبع مشترک به تعریف جامعه ایرانی از 

معنا و کارکرد هنر برمی گردد.
بدیهی است که پیشگامان و نوابغ هنری هم نمی توانند بیش از چند 
قدم جلوتر از جامعه زمان خود باشند مگر این که بی رحمانه محکوم 
به دیده نشدن و فراموشی شوند. تجربه نشان داده عوام در تنزل 
خواست های عالی هنرمندان مؤثرتر بوده اند تا هنرمندان برای ارتقای 
سلیقه عوام. اگر هم موفقیتی کسب شده، از مسیر آهسته سلیقه عوام 

ممکن بوده است.
همین است که موسیقی آوازی ما از ریشه، شبیه نگارگری است و 
آهنگ بی کلام ایرانی به تذهیب شباهت پیدا می کند در صورتی که 
خلاقیت هایی که بیش از تحمل و عادت عوام باشند، مجال چندانی 
پیدا نمی کند. به اصطلاح همه چیزمان به همه چیزمان می آید. آیا 
گوشه های آواز ابوعطا در بداهه خوانی خواننده از همان جنس اسلوب 
گل شاه عباسی در دست تذهیب کار و پیمون و گره چینی معماری و 
عروض و قافیه شاعران نیست؟ آیا دستاوردهای چهارصد سال تکامل 
هنر ملی ما در اندکی چاق و لاغری حروف نستعلیق با دستاوردهای 
کاربردی ردیف موسیقی ایرانی برابری نمی کند؟ این مطلب بیش از 
آنکه به تقدم و تأخر و مثال های این شباهت ها بپردازد یا به عنوان 
شرح یک انسجام مثبت ملی در هنر مطرح باشد، توضیحی انتقادی 

با قابلیت هایی در شناخت و بررسی جامعه شناسی هنر است.
فهمیدن یک موسیقی از طریق کلامی که به آن ضمیمه شده همانقدر 
برای شنونده کم حوصله ساده است که درک یک تابلوی نگارگری با 
روایت های داخل آن برای بیننده. حداقل رسیدن به این فهم و درک را 
مخاطب باور می کند. مخاطب بی هیچ عذاب وجدانی تصور می کند 
موسیقی و نقاشی را فهمیده است و می تواند با خیال راحت عبور کند. 
مخاطب به کلیاتی بسنده می کند که معادل کلامی دارد و با مقدار 
کافی از مهارت درآمیخته است. این تابلو لحظه جنگ رستم و سهراب 
را در شاهنامه نشان می دهد و این ترانه درباره عاشقی که معشوقش 
بی وفایی کرده است. این شرح چنان دست یافتنی به نظر می آید 
که اصل اثر و تفسیر اثر پیش از هر قرائتی به حاشیه می رود. بنابراین 
ارکستراسیون نگارگری به چشم نمی آید یا بهتر است بگوییم به کار 
نمی آید. آنقدر که دوستدارانش در مقام دفاع مجبور به اغراق می شوند.

در این جامعه هنری و در این تعریف از هنر؛ هیچ تحلیل و تأویل فرامتنی 
وجود ندارد. تمامیت زبان به کلمه تنزل پیدا می کند و کلمه جای همه 
عناصر دیگر زبانی و بیانی را می گیرد. مگر دیالوگ های حشو در فیلم های 
سینمایی و سریال های ایرانی از همین جنس نیست؟ مگر شهرت ترانه 
نسبت به غزل از همین جنس ساده انگاری نیست؟ مثالش همین 
ترانه هایی که اگر تحریرهای الحاقی خواننده اش را حذف کنیم و ارکان 
جملاتش را مرتب بچینیم می شود یک مکالمه یا حداکثر یک درددل 
پیش پاافتاده و روزمره. با این همه ذکر جمله ای از نیما یوشیج دور از 
عدالت نیست که در نامه ای به شاملو نوشته بود: »وقتی که بنفشه را 
با گلِ سرخ برانداز می کنند، ممکن است این نظریه میان بیاید که چرا 

بنفشه اینقدر کبود است، حال آنکه این عیبی برای بنفشه نیست.«

سعید فلاح فر
پژوهشگر هنر

فاطمه 
ترکاشوند
روزنامه نگار

کتاب داشتن به مثابه  یک پز فرهنگی امان از این گل کبود

علیرضا 
جلالوندیان

پژوهشگر

 کتاب ها به اتاقی که در آن قرار دارند 
هویتی مخصوص می بخشند که گاهی 
اوقات می تواند هویتِ مالک شان را برباید؛ 
قرابتی آشنا برای شخصیت های سبک مغزی 
که دوست دارند پس زمینه پرتره شان 
ردیفی کتاب باشد تا با این کار جلال و 
شوکتی فاضل نمایانه پیدا کنند. منتقدان و پژوهشگران حوزه 
کتاب، خوانندگان متظاهری را که برای کسب اعتبار به چنین 
دیوارهایی دست می اندازند، مسخره می کنند و معتقدند آدم 
باید شمار اندکی کتاب داشته باشد، نه آنکه چون افراد عشق  
شهرت، قفسه های بی پایان کتاب داشته باشد تا دیوار اتاق 
ناهارخوری شان را تزئین کند. این دیگر یک پز و ادای نامطلوب 
فرهنگی است یا بهتر است بگوییم مصداق بارز کتاب داشتن به 
مثابه  یک پز فرهنگی. در عوض، فضایی که ما برای نگه داشتن 
کتاب هایمان اختصاص می دهیم رابطه ما را با آنان دستخوش 
تغییر می کند. محل مطالعه بر شیوه کتابخوانی ما تأثیر دارد؛ چه 
این اتاق دایره ای باشد، چه مستطیل، چه سقفش کوتاه باشد و 
چه طاق بلندی داشته باشد. حال و هوای روحی ما هنگام کتاب 
خواندن، فضایی خیالی که هنگام گم شدن در صفحات کتاب 
برای خود می سازیم، نشانگر فضای فیزیکی کتابخانه ماست؛ 
خواه فاصله میانِ ردیف های کتاب باشد، خواه تعداد کم یا زیاد 
کتاب ها. رایحه اتاق و درجات متفاوت نور و سایه نیز در این امر 
تأثیر بسزایی دارد. میشل مِلو، رئیسِ کتابخانه مرکزی پومپیدو در 
پاریس دراین باره می گوید: »هر کتابداری تا حدی مثل یک معمار 
است. او مجموعه خود را چون دسته ای می بیند که خواننده باید 

راه خود را در آن بیابد و از این  طریق به کشف نفس برسد.«
کتابخانه ای که در بادی امر ایده ساختش روی کاغذ آورده می شود 
و هنوز خواننده و کتابی پای بدان نگذاشته و عاری از قفسه ها 
و دیواره هاست، چیزی نیست جز قابی برای سبکی معین از 
خواندن، تقلیل جهانی بی شکل به بیان حداقلی اش: شکل نابِ 
هندسی. فضاهای چهارگوش نشان از موشکافی و محصور بودن 
دارند؛ فضاهای مدور نشان از تداوم دارند؛ دیگر شکل ها نیز هر 
یک ویژگی های مخصوص به خود را دارند. مثلاً کتابخانه مرجعِ 
تورنتو مجموعه ای است از طبقات لایه لایه. کتابخانه باکینگهام 
)جایی که جورج سوم کتاب هایش را در آن نگاه می داشت( به 
شکل هشت ضلعی بود. نخستین کتابخانه آمبروزینا در میلان، 
در سه خانه تعمیر شده قرار داشت که بیشتر به آغل شباهت 
داشت و به شکل مربع مستطیلی دراز و باریک بود. نورمن فوستر 
کتابخانه دانشگاهِ فرای را در برلین طوری طراحی کرد تا شبیه 
استخوان جمجمه باشد و اکنون به آن لقب مغز را داده اند. 
کتابخانه بیلبیوتک فرانسه در پاریس به شکل یک میز برعکس 
ساخته شده است. کتابخانه مرکزی کاتالونیا در بارسلونِ اسپانیا 
به شکل استوانه ای است که از طول به دونیم شده باشد. 
کتابخانه ووالفبوتل در آلمان که هرمان کورب آن را طراحی کرده 
غ بود و کتابخانه دانشگاه فرایبورگ هم  بود به شکل یک تخم مر
که در سال ۱۹۰۲ ساخته شد به شکل یک مثلث طراحی شده بود. 
نخستین نقشه ای که از یک کتابخانه در قرون وسطی در دست 
بوده به شکل مربع است. تاریخ طراحی آن به حدود سال ۸۲۰ 
بازمی گردد و دو طبقه دارد و در صومعه ای در سوئیس کشیده شده 
است. این خود نشان از این دارد که برای سال های متمادی مربع 
شکلی ایده آل برای ساخت کتابخانه ها و مکانی برای حفاظت از 

کتب و همفکری و بحث راجع به آنها بود.


